
QUARTA-feiRA, 28 de JANeiRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / PROJECT 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA. – C.N.P.J. – 
07.819.769/0001-85
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor.
Valor: R$ R$ 296.130,01.
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/10/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.4960.0000; Natureza da Despesa: 
44905100.
Fonte de Recurso: 0101000000.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de Transportes.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
nº 021/2008; 3º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo nº 
70/2008.
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, Passagem Pau 
D’Arco, nº. 85, CEP.: 67.113-190, Ananindeua / PA
Data da Publicação: 28/01/2009

PORTARIA Nº  008/2009-IDESP DE 26 DE jANEIRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01 de fevereiro de 2009, a Gratificação 
por Tempo Integral correspondente a 70% (setenta por cento) 
de seu vencimento, concedida, por meio da PORTARIA Nº  
110/2008, de 03/10/2008, ao servidor JOSÉ MARIA COSTA 
DE CARVALHO, identidade funcional nº 55587301/1, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIA Nº  003/2009-CIDS, 26/01/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO RIBEIRO 
FILHO, IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº 3254437/1, portador 
do CPF nº 098.659.692-20, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo da Coordenadoria de Cooperação Internacional 
para o Desenvolvimento Sustentável.
II - O valor do suprimento corresponde a R$-2.000,00 (dois mil 
reais), e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
para região metropolitana de Belém/PA.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
76101.04.122.0125.4534.339039 - Serv. de Terceiros - P. 
Jurídica
IV - Para aplicação 60 (sessenta dias a contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após a aplicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da CIDS

RELATÓRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO
TRIBuNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGuRIDADE SOCIAL
jANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 

“a”) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 69.258.176

Pessoal Ativo 47.992.473

Pessoal Inativo e Pensionistas 21.265.703
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da 
LRF)

-

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 
da LRF) (II) 12.771.905
Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária -

Decorrentes de Decisão Judicial -

Despesas de Exercícios Anteriores 2.247.268

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 10.524.637

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 56.486.271
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III 
a + III b) 56.486.271

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 7.587.651.000
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre 
a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,7445
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da 
LRF) - 1,0508% 79.731.037
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 
da LRF) - 0,9983% 75.747.520

FONTE: SIAFEM
Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. 
No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou 
serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não 
processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Nota 2: A Despesa com Pessoal obedece 
Resolução nº 16.769/03 - TCE.

Fernando Coutinho Jorge
Alice Cristina Loureiro                                                 Presidente                                       Aldo 
Cezar Cavalcante Guimarães
Diretora do Departamento de Administração                                                                                     Coordenador 
de Controle Interno

RELATÓRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO

TRIBuNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGuRIDADE SOCIAL

jANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RGF - Anexo V (LRF, art. 
55, inciso III, alínea “a”) R$1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA 21.194.824 OBRIGAÇÕES 

FINANCEIRAS 2.443.800

Caixa - Depósitos 671.118

Bancos 32.602 Restos a Pagar 
Processados 1.772.682

Conta Movimento 32.602 Do Exercício 1.772.682

Contas Vinculadas - De Exercícios Anteriores -

Aplicações Financeiras 21.162.222 Outras Obrigações 
Financeiras -

Outras Disponibilidades 
Financeiras -
INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (I) - RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (II) 18.751.024

TOTAL 21.194.824 TOTAL 21.194.824
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (III)

-

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (IV)=(II-III) 18.751.024

FONTE: SIAFEM

Fernando Coutinho Jorge-Presidente

Alice Cristina Loureiro Aldo Cezar Cavalcante Guimarães

Diretora do Dpto. de Administração                   Coordenador de Controle Interno

RELATÓRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGuRIDADE SOCIAL

jANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 
55, inciso III, alínea “b”) R$1,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

EMPENHOS 
CANCELADOS 

E NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos (Processados)
Empenhados e Não Liquidados (Não 

Processados)
ÓRGÃO

De Exercícios

Do Exercício

De Exercícios
Do 

Exercício
Anteriores Anteriores

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Tribunal de Contas do 
Estado - 1.772.682 - - -

TOTAL - 1.772.682 - - -

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO  
PROCESSADOS
(Apurado no Anexo 
V - Demonstrativo da 
Disponibilidade de Caixa) 18.751.024

FONTE DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

EMPENHOS 
CANCELADOS 

E NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos 
(Processados) Empenhados e Não Liquidados (Não 

Processados)

De Exercícios
Do Exercício

De 
Exercícios

Do ExercícioAnteriores Anteriores

Recursos Ordinários - 536.232 - - -

Recursos Ordinários - 
Contrapartida Estadual - 106.875 - - -

Recursos Ordinários - 
Superávit Financeiro - 878.660 - - -

Receita Patrimonial - 
Outros Poderes - 239.935 - - -

Recursos Provenientes 
de Transf. De Conv. - 10.980 - - -

TOTAL - 1.772.682 - - -

FONTE: SIAFEM
Fernando Coutinho Jorge

Presidente

Alice Cristina Loureiro Aldo Cezar Cavalcante Guimarães

Diretora do Dpto. de 
Administração

Coordenador de Controle Interno


